

ANUNȚ
privind organizarea licitației de vânzare de masă lemnoasă pe picior

Organizatorul licitației : Primăria comunei Straja, județul Suceava, cu sediul în comuna Straja, județul Suceava nr. 484A, telefon/fax : 0230576947, e-mail: primaria_straja@yahoo.com;

Data și ora desfășurării licitației : 25 august 2017, ora 13:00;

Locul desfășurării licitației : sediul Primăriei comunei Straja, județul Suceava nr. 484A ;

Tipul licitației : licitație publică cu strigare.

Licitația este organizată și se va desfășura potrivit prevederilor Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 617/2016.

Data și ora organizării preselecției : 21 august 2017, ora 13:00;

Data și ora-limită până la care pot fi depuse documentația pentru preselecție și înscrierea la licitație: 21 august 2017, ora 10:00 ;

Lista partizilor care se licitează, prețul de pornire a licitației și pasul de licitare sunt afișate la sediul organizatorului și pe site-ul www.ocoalederegim.ro.

Volumul total de masă lemnoasă pe picior oferit la licitație 939 mc, din care pe natură de produse :

- produse de igienă: 232 (mc);
 - produse accidentale: 707 (mc)
- și, respectiv, pe specii și grupe de specii :
- rășinoase: 934 (mc) ;
 - fag : 5 (mc).

Masa lemnoasă pe picior care se oferă spre vânzare nu provine din fondul forestier proprietate publică certificat.

Pentru masa lemnoasă pe picior rămasă neadjudecată după încheierea licitației se va organiza o nouă licitație în condițiile HG nr. 617/2016.

Caietul de sarcini poate fi achiziționat de la sediul Primăriei comunei Straja începând cu data de 10 august 2017.

Neîncheierea contractului de vânzare-cumpărare a masei lemnoase adjudecate, în termenul de maxim 10 zile lucrătoare, stabilit prin caietul de sarcini, din culpa exclusivă a operatorului economic/grupului de operatori economici adjudecator, atrage anularea adjudecării pentru masa lemnoasă respectivă și pierderea garanției de contractare aferente.

Garanția de contractare nu se restituie operatorului economic, în următoarele situații:

- a) nu a fost încheiat contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, în condițiile legii, din culpa operatorului economic ;
- b) nu a constituit garanția de bună execuție, la data încheierii contractului ;
- c) își retrage oferta în perioada de valabilitate a acesteia ;
- d) a fost încheiat în termen contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, iar valoarea garanției, cu acordul părților, se folosește pentru constituirea cauțiunii prevăzute de art. 66 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru constituirea garanției de bună execuție și/sau pentru plata contravalorii masei lemnoase contractate.

Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației, tel/fax : 0230576947, e-mail : primaria_straja@yahoo.com sau reprezentantului Ocolului Silvic Bucovina, dl. Oleniuc Eduard, tel/fax : 0230311059.

Organizator,
Primăria comunei Straja, prin primar,

Juravle Mihai



LISTA PARTIZILOR
pentru licitația de masă lemnoasă pe picior

Nr. crt.	Partida	UP	u.a.	Suprafața (ha)	Natura produs	Volum brut (mc)	Volum net (mc)	Pret APV (lei/mc)	Valoare total (lei)	Distanță scos-apropiat(m)	Procent lemn foc (%)
1	1577/1104137	I Straja	194A, 195B, 195D, 196A, 197A, 197E	54,10	acc I	383	351	153,48	58.782,73	251-500	8,36
2	1576/1104134	I Straja	195A, 195G, 195H, 196B	13,50	acc II	39	36	126,97	4.951,75	251-500	7,69
3	1618/1164543	I Straja	192D, 192F, 192G, 192J, 198E	11,40	acc II	55	51	90,49	4.977,13	500-1000	20,00
4	1619/1164563	I Straja	191A, 191B, 191C, 192A, 192E, 192H, 192I, 198D	75,20	igienă	232	215	140,91	24.340,24	1000-1500	25,00
5	1633/1165309	I Straja	163A, 193B	11,30	acc II	42	39	112,45	4.722,93	251-500	16,67
6	1634/1164586	I Straja	195A, 196B	11,70	acc II	72	67	119,83	8.627,95	251-500	15,28
7	1620/1164574	I Straja	198A, 198B	18,90	acc I	116	109	134,22	15.568,97	500-1000	31,90

VOLUM BRUT MASĂ LEMNOASĂ: 939 m.c., din care: brad - 150 m.c.; molid - 783 m.c.; pin silvestru - 1 m.c., fag - 5 m.c.

VOLUM NET MASĂ LEMNOASĂ: 868 m.c.

VALOARE TOTALĂ APV - 939 M.C.: 121.971,70 lei

PREȚ MEDIU APV/M.C. VOLUM BRUT: 129,89 lei

PREȚ DE PORNIRE APROBAT PRIN HCL NR. 23/2017: 130 LEI/M.C.

PAS DE LICITARE APROBAT PRIN HCL NR. 23/2017: 7 LEI

PRIMAR,

Juravle Mihai

